
การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชี

ภาครัฐของ ตร. และการประเมินผลคุณภาพ

การบัญชีภาครัฐผ่าน ระบบ GAQA

ปีงบประมาณ พ.ศ.2567

ว่าที่ พ.ต.ท. หญิง โสภิดา ขวัญมิ่ง
ว่าที่ ร.ต.อ. หญิง ฐิตาภรณ์ รักราวี
ฝ่ายบัญชี 2 กช.



การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐของ ตร. 
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2567

1. หน่วยเบกิจ่ายด าเนินการจัดท าข้อมูลตามแนวทางการประเมินผลการ
ปฏิบัติงานดา้นบัญชภีาครฐัตามที่ ตร. ก าหนดในเรือ่งที่ 1 ถึงเรื่องที่ 3 

2. หน่วยเบิกจา่ยประเมินผลและรายงานผลการประเมินดา้นบัญชภีาครฐั ตาม

แบบประเมินทีก่รมบัญชกีลางก าหนด (แบบ สรก. 67) ผ่านระบบ GAQA ภายใน
วันศุกรท์ี่ 1 พฤศจิกายน 2567



การจัดส่งเอกสารประกอบการประเมินให้ สงป.(กช.) ทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 
(QR Codeหน้าหนังสือน าส่ง หรือผ่าน E - mail : 

divisionacc.police@gmail.com) รายละเอียดดงันี้

ระดับหน่วยเบิกจา่ย

เอกสารที่จัดส่งเปน็รายเดือนภายในวันที่ 12 ของเดือนถัดไป ดังนี้



เรื่องที่ 1 ความถูกต้อง

เรื่องที่ 1.1 ยอดคงเหลือในช่องยอด
ยกไปของบัญชีแยกประเภทในงบ
ทดลองถูกต้องตรงกับหลักฐาน

เรื่องที่ 1.1.1 บัญชีเงินสดในมือ

จัดส่งเปน็รายเดือน
ภายในวันที่ 12
ของเดือนถัดไป



เรื่องที่ 1.1.2 บัญชีเงินฝากธนาคาร 
(ทุกบัญช)ี

จัดส่งเปน็รายเดือนภายในวันที่ 12
ของเดือนถัดไป



เรื่องที่ 3 ความรับผิดชอบ

เรื่องที่ 3.1 การจัดส่งงบทดลอง

ให้ สตง. 

จัดส่งเปน็รายเดือนภายในวันที่ 12
ของเดือนถัดไป



เอกสารที่จัดส่งเป็นรายไตรมาส



เรื่องที่ 1.1  ยอดคงเหลือในช่องยอดยกไปของบญัชแียกประเภทในงบ

ทดลองถูกต้องตรงกับหลักฐาน

เรื่องที่ 1 ความถูกต้อง

เรื่องท่ี 1.1.4  บัญชีลูกหน้ีเงินยืมในงบประมาณ

บัญชีลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ



ตัวอย่างและเอกสารประกอบที่ต้องส่ง

(1) ไตรมาสที่ 1 – 2 (ต.ค.66 - มี.ค.67) ภายในวันที่ 11

เม.ย.67

(2) ไตรมาสที่ 3 (เม.ย.67 - มิ.ย.67)  ภายในวันที่ 12 ก.ค.67

(3) ไตรมาสที่ 4 (ก.ค.67 - ก.ย.67)   ภายในวันที่ 11 ต.ค.67

ก าหนดส่ง



ตัวอย่างและเอกสารประกอบที่ต้องส่ง

(1) ไตรมาสที่ 1 – 2 (ต.ค.66 - มี.ค.67) ภายในวันที่ 11 เม.ย.67

(2) ไตรมาสที่ 3 (เม.ย.67 - มิ.ย.67)  ภายในวันที่ 12 ก.ค.67

(3) ไตรมาสที่ 4 (ก.ค.67 - ก.ย.67)   ภายในวันที่ 11 ต.ค.67

ก าหนดส่ง

2. สัญญาเงินยืม



ตัวอย่างและเอกสารประกอบที่ต้องส่ง

(1) ไตรมาสท่ี 1 – 2 (ต.ค.66 - มี.ค.67) ภายในวันท่ี 11 เม.ย.67

(2) ไตรมาสที่ 3 (เม.ย.67 - มิ.ย.67)  ภายในวันที่ 12 ก.ค.67

(3) ไตรมาสที่ 4 (ก.ค.67 - ก.ย.67)   ภายในวันที่ 11 ต.ค.67

ก าหนดส่ง



เรื่องที่ 1.2  การเคล่ือนไหวของบัญชีแยกประเภท (ตาราง pivot table) ใน

ระบบ New GFMIS Thai ระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.2567

เรื่องที่ 1.2.1 บัญชีเงินสดในมอื
บัญชีเงินฝากธนาคารเพ่ือน าส่งคลัง
บัญชีเงินฝากธนาคารรายบัญชเีพ่ือน าส่งคลัง

เรื่องที่ 1.2.3 บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ

บัญชีลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ



เรื่องที่ 1.2.4 บัญชีเงินฝากธนาคารเงินในงบประมาณ

บัญชีเงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ

บัญชีเงินฝากธนาคารรับจากคลัง (เงินกู้)

บัญชีใบส าคัญค้างจ่าย

บัญชีเจ้าหนี้การค้า- หน่วยงานภาครัฐ

บัญชีเจ้าหนี้การค้า – บุคคลภายนอก

ก าหนดส่ง

(1) ไตรมาสที่ 1 – 2 (ต.ค.66 - มี.ค.67) ภายในวันที่ 11 เม.ย.67

(2) ไตรมาสที่ 3 (เม.ย.67 - มิ.ย.67)  ภายในวันที่ 12 ก.ค.67

(3) ไตรมาสที่ 4 (ก.ค.67 - ก.ย.67)   ภายในวันที่ 11 ต.ค.67



ตัวอย่าง Pivot Table พร้อม

ค าอธิบาย

ก าหนดส่ง

(1) ไตรมาสที่ 1 – 2 (ต.ค.66 - มี.ค.67) ภายในวันที่ 11 เม.ย.67

(2) ไตรมาสที่ 3 (เม.ย.67 - ม.ิย.67)  ภายในวันที่ 12 ก.ค.67

(3) ไตรมาสที่ 4 (ก.ค.67 - ก.ย.67)   ภายในวันที่ 11 ต.ค.67



เอกสารที่จัดส่งเป็นรายปี



เรื่องที่ 1.1.3 บัญชีเงินฝากคลัง 

เรื่องที่ 1 ความถูกต้อง

จัดส่งเอกสารภายใน
วันที่ 11 ต.ค.67



เรื่องที่ 1.1.5
บัญชีใบส าคัญค้างจ่าย
บัญชีเจ้าหนี้การค้า- หน่วยงานภาครัฐ
บัญชีเจ้าหน้ีการค้า – บุคคลภายนอก

เรื่องที่ 1 ความถูกต้อง

จัดส่งเอกสารภายใน
วันที่ 11 ต.ค.67



เรื่องที่ 1.1.7 งบทดลอง

แสดงข้อมูลทางบัญชีที่

ถูกต้องตามดุลบัญชีปกติ 

และต้องไม่มีบัญชีพักยอด

คงค้าง

เรื่องที่ 1 ความถูกต้อง

จัดส่งเอกสารภายใน
วันที่ 11 ต.ค.67

ค าสั่ง รายงานบัญชีผิดดุล
NGL_RPT0029



เรื่องที่ 1.2.2

บัญชีเงินฝากคลัง

แสดงการตรวจสอบจัดท า 

VLOOKUP

เรื่องที่ 1 ความถูกต้อง

จัดส่งเอกสารภายใน
วันที่ 11 ต.ค.67



เรื่องที่ 2.1
การปิดเผยงบทดลองสู่
สาธารณะ

เรื่องที่ 2 ความโปร่งใส

จัดส่งเอกสารภายใน
วันที่ 11 ต.ค.67



เรื่องที่ 2.2

การแสดงรายละเอียด

ประกอบรายการบญัชีที่

ส าคัญของงบทดลอง 

ประจ าปีเดือนกันยายน 

2567

เรื่องที่ 2 ความโปร่งใส

จัดส่งเอกสารภายใน
วันที่ 11 ต.ค.67



เรื่องที่ 1.1 ยอดคงเหลือในช่องยอดยกไปของบัญชแียกประเภทในงบ

ทดลองถูกต้องตรงกับหลักฐาน

เรื่องที่ 1.1.6 บัญชีวัสดุ
บัญชทีรัพย์สนิถาวร 

เรื่องที่ 1 ความถูกต้อง

จัดส่งเอกสารภายใน
วันที่ 11 ต.ค.67



บัญชีวัสดุ
ตัวอย่างสรุปรายงานและเอกสารทีเ่ก่ียวข้อง

1.สรุปรายงาน



บัญชีวัสดุ บัญชีทรัพย์สนิถาวร
ตัวอย่างสรุปรายงานและเอกสารทีเ่ก่ียวข้อง

2.หนังสือแต่งตั้งคณะกรรมการฯ



บัญชีวัสดุ
ตัวอย่างสรุปรายงานและเอกสารทีเ่ก่ียวข้อง

3.สรุปผลการตรวจนบัพัสดุ



บัญชีวัสดุ
ตัวอย่างสรุปรายงานและเอกสารทีเ่ก่ียวข้อง

4.รายงานวัสดุคงเหลือของแต่ละตวั



บัญชีทรัพย์สนิถาวร
ตัวอย่างสรุปรายงานและเอกสารทีเ่ก่ียวข้อง

1.สรุปรายงาน



บัญชีทรัพย์สนิถาวร
ตัวอย่างสรุปรายงานและเอกสารทีเ่ก่ียวข้อง

2.หนังสือแต่งตั้งคณะกรรมการฯ



บัญชีทรัพย์สนิถาวร
ตัวอย่างสรุปรายงานและเอกสารทีเ่ก่ียวข้อง

3. รายงานการตรวจสอบ



บัญชีทรัพย์สนิถาวร
ตัวอย่างสรุปรายงานและเอกสารทีเ่ก่ียวข้อง

4. รายงานตรวจนับรายตัวของหน่วย



การจัดส่งผลการประเมินการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ
ของตนเองตามแบบประเมินที่กรมบัญชีกลางก าหนด 
(แบบ สรก. 67) และเอกสารประกอบการประเมินทางสื่อ

อิเล็กทรอนิกส์ (QR Code หน้าหนังสือน าส่ง หรือผ่าน E-
mail) ให้ บช.ต้นสังกัด (ถ้ามี)



- ให้ บช. ควบคุม ก ากับ ดูแล การปฏิบตังิานดา้นบญัชีของหนว่ยงาน

ผู้เบิกใหค้รบถว้น ถูกต้อง และเป็นปจัจบุัน

หน่วยงานระดบั บช. ที่ไม่มีหนว่ยเบกิจ่ายในสงักดั ส่งผลการ
ประเมินผลการปฏบิตังิานดา้นบญัชีภาครฐัหน่วยงาน ตามแบบประเมิน
ที่กรมบัญชกีลางก าหนด (แบบ สรก. 67) ให้ ตร.(ผา่น กช.) ภายใน
วันที่ 22 พ.ย.67 (ห้ามผดัสง่)

หน่วยงานระดับ บช.

หน่วยงานระดบั บช. ที่มีหน่วยเบิกจา่ยในสงักดั ส่งผลการ
ประเมินผลการปฏบิตังิานดา้นบญัชีภาครฐัหน่วยงานในสงักดัใน
ภาพรวม บช. ตามแบบประเมินทีก่รมบัญชกีลางก าหนด (แบบ สรก. 
67) ให้ ตร.(ผา่น กช.) ภายในวนัที ่22 พ.ย.67 (ห้ามผดัสง่)



(GAQA)

ระบบการประเมินผลคุณภาพ

การบัญชีภาครัฐ



การเตรียมการเข้าใช้งาน
ระบบการประเมินคุณภาพการบัญชีภาครัฐ (GAQA)

1. เคร่ืองคอมพิวเตอร์ที่ใชใ้นการปฏิบัติงานระบบ 
GAQA จะต้องเชื่อมตอ่ Internet

2. ระบบปฏิบัติการอย่างน้อยข้ันต ่า Windows7

3. เว็บเบราว์เซอร์ที่ใช้ Google Chrome

หนังสือกรมบัญชกีลาง ท่ี กค 0410.3/ว 481 ลง 2 ต.ค.63



วิธีการใช้งานระบบลงทะเบียนและยืนยันตัวตน

1. การลงทะเบียนและการยืนยันตัวตน

2. การเปล่ียนแปลงข้อมูล

3. การขอรหัสฝ่านใหม่



การเข้าระบบ GAQA 

1

2



ภาพแสดงการลงทะเบียนและยืนยันตัวตน

กองบัญชีส่งรหัสผ่านให้หนว่ย
หน่วยเป็นผู้ยืนยันตวัตนเอง



ส าหรับผู้ใช้งานคร้ังแรก
ระบบจะแจ้งเตือนให้ผู้ใช้งานยืนยันตัวตน



การเปลี่ยนแปลงข้อมูล
ในระบบ GAQA

แก้ไขข้อมูลส่วนตัว

เปล่ียนรหัสผ่าน



การแก้ไขข้อมูลส่วนตัว





แบบแจ้งเปล่ียน
ข้อมูลผู้ถือ 
Account

ระบบ GAQA



ท าการบันทึกเปล่ียนแปลงข้อมูลในระบบ GAQA และกดบันทึก



ระบุสาเหตุของการเปล่ียนแปลงในหมายเหตุเปล่ียนแปลงข้อมลูผูใ้ชง้าน

บันทึกแนบไฟล์แบบแจ้งการเปล่ียนแปลงข้อมลูผูถ้อื และส่งแบบฟอร์มแบบ
แจ้งการเปล่ียนข้อมูล



เปล่ียนรหัสผ่าน



ขอรหัสผ่านใหม่ (ลืมรหัสผ่าน)





ขั้นตอนการรายงานการประเมินผลการปฏิบัติงาน
ด้านบัญชีการเงินในระบบ GAQA

1. การส่งข้อมูลงบทดลอง

2. การกรอกคะแนนประเมินผลบัญชีภาครัฐ



1. การส่งข้อมูลงบทดลอง

1.1 วิธีการเรียกงบทดลอง 1.2 วิธีการส่งข้อมูลงบทดลอง



1.1 วิธีการเรียกงบทดลอง เรียก งวด 1 - 16

1 16



เรียกงบทกลอง งวด 1-16 รูปแบบ Excel



1.2 วิธีการส่งข้อมูลงบทดลอง



การอัพโหลดไฟล์งบทดลอง



เมื่อบันทึกงบทดลองส าเร็จระบบจะแจ้งเตือน ดังนี้



การกดส่งงบทดลอง

เม่ือผู้ใช้งานอัพโหลดงบทดลองของงวด 1 ถึง 16 ในระบบตรวจสอบบัญชี
การเงินเรียบร้อยแล้ว ให้เข้ามาค้นหาและกดส่งงบทดลอง



เลือก        งบทดลองและกดปุ่ม      เพ่ือส่งงบทดลองไป
ประเมินผลบัญชีภาครัฐ

ค้นหา

ค้นหา



ระบบแจ้งเตือนเพ่ือให้ผู้ใช้งานยืนยันการส่งงบทดลอง

หากผู้ใช้งานไม่ได้กดสง่งบทดลองจะไม่สามารถประเมนิตนเองได้



การประเมินตนเอง

จะพบหน้าจอให้ กรอกขอ้มูล



ระบบจะแสดงหัวข้อประเมินตนเองตามเกณฑ์การประเมินผลด้านบัญชีการเงิน
ท่ีกรมบัญชีกลางแจ้ง



หัวข้อประเมิน

เกณฑ์การประเมินผลฯ เรื่องท่ี 1 ความถูกต้อง

ข้อ 1.1 ยอดคงเหลือในช่อง “ยอดยกไป” ของบัญชีแยกประเภทในงบทดลองถูกต้องตรง
กับเอกสารหรือหลักฐาน 

ข้อ 1.1.1 บัญชีเงินสดในมือ (1101010101)
ข้อ 1.1.2 บัญชีเงินฝากธนาคาร (ทุกบัญชี)
ข้อ 1.1.3 บัญชีเงินฝากคลัง (1101020501)
ข้อ 1.1.4 บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ (1102010101) บัญชีลูกหนี้เงินยืมนอก

งบประมาณ (1102010102)
ข้อ 1.1.5 บัญชีใบส าคัญค้างจ่าย (2102040102) บัญชีเจ้าหนี้การค้า – หน่วยงาน

ภาครัฐ (2101010101) บัญชีเจ้าหนี้การค้า – บุคคลภายนอก (2101010102)
ข้อ 1.1.6 บัญชีวัสดุคงคลัง (1105010105) บัญชีครุภัณฑ์ (12xxxxxxxx)
ข้อ 1.1.7 งบทดลองแสดงข้อมูลทางบัญชีที่ถูกต้องตามดุลบัญชีปกติ และต้องไม่มี

บัญชีพักที่มียอดคงค้าง

โดยเรียกข้อมูล ณ วันที่ 30 กันยายน 2567



ข้อ 1.2 การเคลื่อนไหวของบัญชีแยกประเภทในระบบ GFMIS ระหว่างปีงบประมาณ 
พ.ศ.2567

ข้อ 1.2.1 บัญชีเงินสดในมือ (1101010101) บัญชีเงินฝากธนาคารเพ่ือน าส่งคลัง 
(1101020601) บัญชีเงินฝากธนาคารรายบัญชีเพ่ือน าส่งคลัง (1101020606)

ข้อ 1.2.2 บัญชีเงินฝากคลัง (1101020501) (vlookup)
ข้อ 1.2.3 บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ (1102010101) บัญชีลูกหนี้เงินยืมนอก

งบประมาณ (1102010102)
ข้อ 1.2.4 บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ) (1101020603) บัญชีเงินฝาก

ธนาคาร (เงินนอกงบประมาณ) (1101020604) บัญชีเงินฝากธนาคารรับจากคลัง (เงินกู้) 
(1101020605) บัญชีใบส าคัญค้างจ่าย (2102040102) บัญชีเจ้าหนี้การค้า – หน่วยงาน
ภาครัฐ (2101010101) บัญชีเจ้าหนี้การค้าบุคคลภายนอก (2101010102)

แนบหลักฐานแสดงการตรวจสอบพร้อมค าชี้แจงผลต่าง (ถ้ามี)



ข้อ 2.1 การเปิดเผยงบทดลองสู่สาธารณะ
ข้อ 2.2 การแสดงรายละเอียดประกอบรายการที่ส าคัญของงบทดลองประจ าเดือน 

กันยายน 2567

เกณฑ์การประเมินผลฯ เรื่องท่ี 2 ความโปร่งใส

แนบหลักฐานการเปิดเผยงบทดลองและรายละเอียดประกอบรายการบัญชีที่ส าคัญของงบ
ทดลองประจ าเดือน กันยายน 2567



เกณฑ์การประเมินผลฯ เรื่องท่ี 3 ความรับผิดชอบ (เฉพาะ ข้อ 3.1)

ข้อ 3.1 การจัดส่งงบทดลองให้ส านักงานตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) หรือส านักงานการตรวจ
เงินแผ่นดิน

(แนบหน้าหนังสือน าส่งงบทดลองให้ สตง.หรือส านักงานตรวจเงินแผ่นดินส่วนภูมิภาค ของ
เดือน ตุลาคม 2566 – 2567)



ระบบจะแสดงรายละเอียดของการประเมินผล
ในแต่ละเร่ืองท่ีประเมิน ซึ่งผู้ใช้งานต้องเตรียม
ไฟล์ข้อมูลให้พร้อม เพ่ือแนบเป็นหลักฐาน และผู้ใช้งาน
จะเป็นผู้ด าเนินการประเมินตนเองในระบบ



ตัวอย่างการกรอกข้อมูล

ผู้ใช้งานให้คะแนนตนเอง

เรื่องท่ี 1 ความถูกต้อง     เรื่องท่ีประเมิน  1.1.1 บัญชีเงินสดในมือ



เร่ืองที่ประเมิน  1.1.2 บัญชีเงินฝากธนาคาร (ทุกบัญชี)

ผู้ใช้งานให้คะแนนตนเอง



หากผู้ใช้งานไม่แนบหลักฐานตามเกณฑป์ระเมิน จะมีระบบแจ้งเตือน



เมื่อประเมินตนเองครบทกุข้อแล้ว  ให้หน่วยงานระดับหน่วยเบิกจา่ย
ส่งรายงานการประเมินผลการปฏิบัตงิานด้านบญัชภีาครัฐในระบบ GAQA



หมายเลข 1 เลือก “ดาวน์โหลดรายงานระดับหนว่ยงาน” เพ่ือเสนอให้ผู้มีอ านาจ 
หรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย ลงนามรับรองในแบบรายงานการประเมินผลการปฏิบตัิงานดา้นบญัชี

หมายเลข 2 เลือก ผู้ใช้งานสแกนแบบรายงานการประเมินฯ ตามหมายเลข 1 
หลังจากผู้มีอ านาจหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายลงนามรบัรองเรียบร้อยแล้ว ให้ผู้ใช้วงานเลือก “เลือก
ไฟล์” เพ่ือส่งแนบไฟล์

หมายเลข 3 เลือก “ส่งข้อมูลการประเมิน” เพ่ือท าการส่งแบบประเมินให้ส านักงาน
คลังจังหวัด/กรมบัญชีกลาง (กองบัญชีภาครัฐ) แล้วแต่กรณี ตรวจสอบต่อไป



ระบบจะแจ้งเตือนอีกคร้ังเพ่ือยืนยันการส่งข้อมูลประเมิน 

ตกลงตกลง



สรก.67



THANKS


